
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

Publicada na Imprensa Oficial do Governo de Minas Gerais, caderno 1; pág. 09 coluna 1; de 09/02/2018. 

 

 

 
PORTARIA Nº 015 – REITOR/2018 

 
 

Instaura processo administrativo disciplinar, 
nomeia comissão processante e dá outras 
providências. 

 
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 

Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
n. 869, de 07 de julho de 1952 e pelo Estatuto e Regimento Geral da Autarquia, 
considerando: 

 

 O Memorando n. 013/C.GAB/UNIMONTES/2018, datado do dia oito do mês de 
janeiro deste ano de 2018, bem como o MEMO. PROCURADORIA n. 1448/17 e sua respectiva 
documentação, bem como o teor do Despacho exarado, no verso do mesmo, 
 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, para apuração de possíveis irregularidades praticadas pelo acadêmico 
J.C.T.R. Matrícula 0122580, tipificadas no inciso II, do art. 144, do Regimento Geral da 
Unimontes, estando sujeito à penalidade prevista no inciso III, artigo 141 do mesmo 
diploma legal. 

 

Art. 2º Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a Comissão Processante 
será composta pelos servidores, Herbert Ferreira Alcântara, MASP 1111583-9, 
Professor de Educação Superior, que a presidirá, Leonardo de Oliveira Lopes, MASP 
1113406-1, Professor de Educação Superior, vogal e, Sânzio de Castro Lopes, MASP 
1046806-4, secretário, todos servidores integrantes do Quadro da Unimontes. 

 

Art. 3º Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda 
documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer 
depoimentos e demais provas que entender pertinentes. 

 

Art. 4º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias, para concluir 
a apuração dos fatos, dando ciência à Administração Superior. 

 

Art. 5º ESTABELECER que esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, revogadas as disposições em contrário. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 31 de janeiro de 2018. 
 

 

 
 

Professor João dos Reis Canela 
REITOR 


